

Setor : 7 - Núcleo de Orçamento e Custos  
Orçamento : 578-1/2008 Data Orçamento : 06/11/2008  
Descrição : Restauração da Rodovia DF-140 e Execução de Acostamento e 3ª Faixas  
Variação : Lote único  
Rodovia : - Rodovia Distrital Lote : un  
Trecho : do Km 3,3 ao Km 15,0 trevo - DIVISA GO  
Extensão : 11,700 km Data Base : 31/03/2008  
Tab. Preços : 33 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto O.A.E)

Grupo: 9001 - Terraplenagem

Código	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
40005	Limpeza superficial da camada vegetal (*)	m²	134.000,000	0,10	13.400,00
40011	Desmatamento destocamento, árvores Ø superior a 0,30m (**)	un	50,000	47,08	2.354,00
40035	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria DMT 600m a 800m (*)	m³	75.819,300	5,08	385.162,04
40045	Escavação carga e transporte de material de 1ª categoria DMT até 5 km (*)	m³	63.804,700	11,01	702.489,74
40060	Compactação de aterros com grau mínimo de 95% do Proctor Normal (*)	m³	47.375,000	2,03	96.171,25
40065	Compactação de aterros com grau mínimo de 100% do Proctor Normal (*)	m³	56.850,000	4,55	258.667,50
Total do Grupo:					1.458.244,53

Grupo: 9002 - Pavimentação

Código	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
50005	Regularização e compactação do subleito (*)	m²	90.200,000	2,02	182.204,00
50015	Sub-base ou base de solo estabilizado granulometricamente (*)	m³	21.329,000	9,99	213.076,71
50035	Imprimação (*)	m²	74.990,000	0,13	9.748,70
50040	Pintura de ligação (*)	m²	153.380,000	0,13	19.939,40
50055	Concreto betuminoso usinado a quente, incluindo espalhamento e compactação (*)	m³	6.439,200	226,32	1.457.319,74
50060	Transporte de concreto betuminoso usinado a quente, com DMT até 5 km (*)	m³	6.439,200	15,56	100.193,95
50065	Momento extraordinário de transporte de concreto betuminoso usinado a quente p distância além 5km(*)	m³xkm	225.372,000	1,34	301.998,48
50078	Remoção mecanizada de revestimento betuminoso(**)	m³	262,500	8,50	2.231,25
50199	Escavação de material de 1ª categoria e de solos de jazidas (*)	m³	27.870,953	0,87	24.247,72
50200	Carga de material de 1ª categoria e de solos de jazidas (*)	m³	27.870,953	1,30	36.232,23
50202	Momento extraordinário de transporte de material de 1ª cat ou solo de jazida DMT além de 5 km (*)	m³xkm	959.542,908	1,03	988.329,19
50217	Execução de Tapa-Buraco em rodovias(incl. transp. massa asfáltica e fornec de materiais betuminosos)	m³	320,000	811,23	259.593,60
94161	Transporte em caminhão de material de 1ª categoria ou de solo de jazidas com DMT até 5 km.	m³	38.381,716	7,47	286.711,41
94306	Escavação manual em pavimento afáltico, até a profundidade de 0,45 m.	m³	320,000	52,45	16.784,00
Total do Grupo:					3.898.610,38

Grupo: 9003 - Drenagem e Obras de Arte Correntes

Código	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
60206	Sarjeta triangular de concreto STC-03	m	300,000	25,92	7.776,00
60225	Meio-fio premoldado de concreto padrão NOVACAP (fornecimento) (*)	m	1.500,000	18,62	27.930,00

Setor : 7 - Núcleo de Orçamento e Custos  
Orçamento : 578-1/2008 Data Orçamento : 06/11/2008  
Descrição : Restauração da Rodovia DF-140 e Execução de Acostamento e 3ª Faixas  
Variação : Lote único  
Rodovia : - Rodovia Distrital Lote : un  
Trecho : do Km 3,3 ao Km 15,0 trevo - DIVISA GO  
Extensão : 11,700 km Data Base : 31/03/2008  
Tab. Preços : 33 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto O.A.E)

Grupo: 9003 - Drenagem e Obras de Arte Correntes

Código	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
60231	Assentamento de meios-fios padrão NOVACAP , incluindo escor. com bolas de concr. e rejuntamento (*)	m	1.500,000	13,53	20.295,00
60232	Carga, descarga e transporte até 5 km de elementos premoldados, meios-fios diversos e cordões (*)	t	138,000	16,04	2.213,52
60233	Momento extraordinário de transporte de elementos premoldados para distância além de 5 km (*)	txkm	4.830,000	0,49	2.366,70
Total do Grupo:					60.581,22

Grupo: 9004 - Obras Complementares

Código	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
60502	Suavização dos taludes espalhamento do solo vegetal e escarificação em caixas de empréstimos	ha	1,400	2.564,06	3.589,68
60503	Fornecimento insumos: calcário, adubo e sementes para caixas de empréstimos	ha	1,400	1.146,99	1.605,78
60504	Preparação do solo para plantio de sementes em caixas de empréstimos (correção adubação e gradagem)	ha	1,400	1.256,28	1.758,79
60509	Plantio de mudas de árvores e manutenção em jazidas de cascalho	ha	3,200	3.921,00	12.547,20
60510	Suavização talude regularização espalhamento solo vegetal terraceamento escarifica jazida cascalho	ha	3,200	3.846,09	12.307,48
60511	Preparação do solo para plantio de sementes nas jazidas de cascalho (correção adubação e gradagem)	ha	3,200	1.234,00	3.948,80
60512	Fornecimento de insumos: calcário, adubo e sementes para jazidas de cascalho	ha	3,200	607,31	1.943,39
Total do Grupo:					37.701,12

Grupo: 9006 - Sinalização

Código	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
70010	Sinalização vertical (*)	m²	210,000	322,39	67.701,90
70020	Sinalização horizontal manual (*)	m²	924,750	28,88	26.706,78
70030	Sinalização horizontal mecânica (*)	m²	6.165,000	27,23	167.872,95
70045	Tachas bidirecionais (fornecimento, transporte e implantação) (*)	un	350,000	30,55	10.692,50
Total do Grupo:					272.974,13

Grupo: 9007 - Fornecimento Materiais Betuminosos

Código	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
99991	CAP 50/70	T	926,987	1.695,85	1.572.030,90
99992	CM-30	T	97,487	2.442,05	238.068,12
99993	Emulsão RR-2C	T	38,345	1.661,93	63.726,70
Total do Grupo:					1.873.825,72

Setor : 7 - Núcleo de Orçamento e Custos  
Orçamento : 578-1/2008  
Descrição : Restauração da Rodovia DF-140 e Execução de Acostamento e 3ª Faixas  
Variação : Lote único  
Rodovia : - Rodovia Distrital  
Trecho : do Km 3,3 ao Km 15,0 trevo - DIVISA GO  
Extensão : 11,700 km  
Tab. Preços : 33 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto O.A.E)

Data Orçamento : 06/11/2008  
Lote : un  
Data Base : 31/03/2008

Grupo: 9014 - Locação de Veículos Para Fiscalização

Código	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
80500	Locação de veículos leves (incluindo manutenção e combustível) (***)	mês	6,000	4.364,70	26.188,20
80505	Locação de veículos utilitários (incluindo manutenção e combustível) (***)	mês	6,000	5.535,72	33.214,32
Total do Grupo:					59.402,52
Total:					7.661.339,62

Setor : 7 - Núcleo de Orçamento e Custos  
Orçamento : 578-1/2008  
Descrição : Restauração da Rodovia DF-140 e Execução de Acostamento e 3ª Faixas  
Variação : Lote único  
Rodovia : Rodovia Distrital  
Trecho : do Km 3,3 ao Km 15,0 trevo - DIVISA GO  
Extensão : 11,700 km  
Tab. Preços : 33 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto O.A.E)

Data Orçamento : 06/11/2008  
Lote : un  
Data Base : 31/03/2008

Discriminação	Total do Grupo	Preço/km
Terraplenagem	1.458.244,53	124.636,28
Pavimentação	3.898.610,38	333.214,56
Drenagem e Obras de Arte Correntes	60.581,22	5.177,88
Obras Complementares	37.701,12	3.222,31
Sinalização	272.974,13	23.331,12
Fornecimento Materiais Betuminosos	1.873.825,72	160.156,04
Locação de Veículos Para Fiscalização	59.402,52	5.077,13
<b>Total geral</b>	<b>7.661.339,62</b>	<b>654.815,32</b>

**Orçamento não aprovado/revisado pelo Setor de Orçamentos.**

---

Setor : 7 - Núcleo de Orçamento e Custos  
Orçamento : 578-1/2008 Data Orçamento : 06/11/2008  
Descrição : Restauração da Rodovia DF-140 e Execução de Acostamento e 3ª Faixas  
Variação : Lote único  
Rodovia : - Rodovia Distrital Lote : un  
Trecho : do Km 3,3 ao Km 15,0 trevo - DIVISA GO  
Extensão : 11,700 km Data Base : 31/03/2008  
Tab. Preços : 33 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto O.A.E)

---

Indexadores

Código	Indexador	Valor Percentual
--------	-----------	------------------